
 

 

DETERMINAZIONE N. 130/23 DEL 31/10/2023 

OGGETTO: Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2023 – 2024 -primo 

aggiornamento 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visti 

- l’art. 52 comma 5, lett. b) n. 3 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 in forza del 

quale Soris S.p.A. è società affidataria in regime in house della funzione di riscossione delle 

entrate patrimoniali e tributarie nonché delle sanzioni della Città di Torino, della Regione 

Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città di San Mauro Torinese; 

- l’atto notarile a rogito Notaio dott. Andrea Ganelli, repertorio n. 54447 atti numero 35028 

del 5 dicembre 2022, con il quale sono stati conferiti alla dott.ssa Laura Rinaldi, in qualità 

di Direttore Generale, i poteri necessari per l’espletamento delle attività di Soris S.p.a.; 

- l’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 e il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 

14 del 16 gennaio 2018 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la 

pubblicazione del programma biennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 

l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

- la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 215 del 23 febbraio 2023 con la quale 

è stato approvato il programma biennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2023 -

2024;  

- la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 226 del 27 ottobre 2023 con la quale, 

con riferimento al programma biennale degli acquisti di beni e servizio 2023 -2024 ha 

autorizzato il Direttore Generale ad effettuare alcune modifiche o nuove acquisizioni di beni, 

servizi e lavori non previsti in programmazione, nel rispetto della normativa vigente, 

adempiendo altresì agli obblighi di pubblicità legale previsti dalla normativa; 

Considerato che le modifiche ai programmi biennali degli acquisti di forniture e servizi nel corso 

dell’anno sono consentite ai sensi dell’art. 7 c. 8 e 9 del citato Decreto ministeriale; 

Atteso che: 

• le modifiche al programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024, approvate 

dal Consiglio di Amministrazione, riguardano i seguenti nuovi interventi: 

o progettazione ed implementazione della infrastruttura di sicurezza informatica e della 

rete WiFi per la sede di Soris comprensiva del servizio di manutenzione quinquennale 

e ciò alla luce dell’intervenuto inserimento nel piano triennale 2023-2025 delle attività 

sulla sicurezza informatica di Soris della segregazione delle reti tra Soris ed il Comune 

di Torino come attività principale da completare entro l'anno 2023; importo 

complessivo stimato € 70.882,00 oltre IVA;  

o adozione di un software per validazione massiva dei documenti PDF inviati sul 

territorio, che prevede la personalizzazione di controlli specifici in base alle diverse 

tipologie di documento gestito da Soris; tramite il software si può verificare che le 

informazioni sui documenti siano coerenti, che il layout sia rispettato e che i dati siano 

corretti. Tale controllo è oggi effettuato manualmente e “a campione”, vista la 

numerosità dei documenti; con l’introduzione di questo software si va incontro 



all’esigenza di assicurare la certezza della correttezza e della qualità sulla totalità dei 

documenti prodotti da Soris; importo complessivo stimato € 50.500,00 oltre IVA; 

o upgrade dell’attuale applicativo per la gestione documentale Sicraweb, ormai 

obsoleto, verso la versione più aggiornata tecnologicamente, denominata Sicraweb 

Evo, che offre una nuova interfaccia utente nonché logiche semplificate per la migliore 

usabilità dell’applicativo stesso. Tale applicativo è reso disponibile in modalità 

Software as a Service (SaaS), senza alcuna necessità di installazione di componenti 

software sui PC degli utenti e senza gli attuali vincoli di aggiornamento degli stessi 

componenti richiesti dalla versione attuale; importo complessivo stimato € 50.844,00 

oltre IVA; 

o servizio di assistenza e consulenza fiscale e tributaria di durata 36 mesi: al 31 dicembre 

p.v. giungerà a scadenza il contratto con l’attuale professionista il cui importo è 

inferiore alla soglia prevista per l’inserimento dell’acquisizione in programmazione 

(€ 40.000,00); ed è pertanto necessario individuare un nuovo supporto; durante l’anno 

corrente è stata riscontrata nell’ambito delle attività fiscali, contabili e tributarie la 

necessità di individuare un supporto specialistico di consulenza civilistica, fiscale e 

tributaria, con un perimetro più ampio rispetto al passato ripartito in tre principali 

categorie: Consulenza e assistenza tributaria e contabile, Adempimenti fiscali e 

tributari e Bilancio, Inventario e ulteriori adempimenti; importo complessivo stimato 

di € 90.000,00 oltre IVA e oneri previdenziali; 

o servizio di supporto specialistico di analisi strategica e valutazione comparativa tra le 

diverse soluzioni disponibili sul mercato ai sensi del CAD e successiva 

predisposizione della documentazione propedeutica alla definizione del Capitolato 

Tecnico inerente all’acquisizione del nuovo sistema informativo della Riscossione; 

importo complessivo stimato € 139.500,00 oltre IVA. 

• i citati Servizi non sono stati inseriti nella programmazione biennale degli acquisti di beni e 

servizi per gli anni 2023 – 2024; 

Ravvisata la necessità di garantire l’approvvigionamento dei servizi citati per le motivazioni 

sopra esposte;  

Atteso altresì che è necessario apportare un aggiornamento relativo ad acquisizioni già 

ricomprese nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024 approvato e nello 

specifico: 

o Servizio Contact Center (CUI S09000640012202200019): è necessario disporre un 

aggiornamento dell’importo complessivo riportato in programmazione acquisti per il 

biennio 2023 – 2024 (€ 5.124,000.00 comprensivo di IVA) e ciò alla luce 

dell’inserimento nella gara di prossima indizione di alcune forme di opzione che 

devono essere computate all’interno del valore complessivo dell’appalto , atteso che 

il calcolo degli importi indicati in programmazione deve tener conto dell'importo 

massimo stimato, ivi compresa qualsiasi forma di eventuali opzioni o rinnovi del 

contratto esplicitamente stabiliti nei documenti di gara. 

L’importo complessivo stimato ed aggiornato è pari a € 5.630.452,50 comprensivo di 

IVA. 

o Servizio IT, IT a misura, trasversali, di Piattaforma applicativi, di Piattaforma a 

supporto e Coooperazione di Piattaforma Infrastrutturale (S0900640012202200008): 

è necessario disporre un aggiornamento dell’importo complessivo riportato in 

programmazione acquisti per il biennio 2023 – 2024 (€ 54.900,00 comprensivo di 

IVA) e ciò alla luce della necessità di affidare a CSI Piemonte l’erogazione della nuova 

infrastruttura di server farm necessaria al funzionamento degli applicativi della 

contabilità (Labinf Clio), dell’intranet Soris, nonché di alcuni servizi di interscambio 



dati con Unicredit Banca; l’attuale infrastruttura che eroga tali servizi è obsoleta, non 

consente l’evoluzione e gli aggiornamenti degli applicativi e servizi di cui sopra, 

nonché gli aggiornamenti di sicurezza e la manutenzione in caso di problemi. Questo 

progetto deriva anch’esso da quanto stabilito nel piano triennale 2023-2025 delle 

attività sulla sicurezza informatica di Soris. 

L’importo complessivo stimato ed aggiornato per l’affidamento del servizio in parola 

per una durata annuale è pari a € 74.420,00 comprensivo di IVA; 

o Servizio sostitutivo di mensa a favore dei dipendenti Soris S.p.A. mediante buoni 

pasto elettronici CUI S09000640012202200003: stante il ritardo nell’attivazione 

dell’AQ Consip avente ad oggetto il servizio in parola, è necessario prevedere lo 

slittamento dell’intervento in parola nella seconda annualità del programma; 

o Servizio di elaborazione paghe e consulenza del lavoro CUI: 

S09000640012202200017: l’aggiornamento è necessario stante l’anticipazione alla 

prima annualità dell’acquisizione del servizio, già ricompreso nel programma biennale 

degli acquisti 2023-2024; 

o Manutenzione correttiva ed evolutiva del sistema informativo riscossione CUI: 

S09000640012202300001: stanti le esigenze già rappresentate di supporto nella 

predisposizione del capitolato tecnico, è necessario prevedere lo slittamento 

dell’intervento in parola nella seconda annualità del programma, 

o Fornitura sistema eliminacode e di gestione prenotazioni on line CUI 

F09000640012202300002: è necessario prevedere lo slittamento dell’intervento in 

parola nella seconda annualità del programma; 

o Fornitura di software applicativo gestionale contabile e relativa manutenzione CUI 

S09000640012202300005: è necessario prevedere lo slittamento dell’intervento in 

parola nella seconda annualità del programma. 

Tutto quanto sopra premesso e considerato 

DETERMINA 

1) di autorizzare l’inserimento delle procedure di acquisizione oggetto della presente 

determinazione nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2023 – 2024, 

per la quale sono indicate le fonti di finanziamento e il relativo CPV; 

2) di assicurare le suddette modifiche e la pubblicità della nuova programmazione, nelle forme e 

nei modi previsti dalla normativa vigente; 

Torino, lì 31/10/2023 

 

Visto dal Responsabile U.O. 

Contratti e Gare 

Dott.ssa Laura Gallesio 

Visto dal Responsabile U.O. 

Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

            Il Direttore Generale 

  Dott.ssa Laura Rinaldi 

Firmato in originale 


